1

ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA,

DA 14ª LEGISLATURA, EM 14 DE OUTUBRO DE 2024.

Aos catorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e

quatro, às dezenove horas, no Plenário Arnio Arnildo

Scherer, reuniu-se a Câmara Municipal de Igrejinha, sob a

Presidência do Vereador Dirceu Valdir Linden Junior e com

a presença dos Vereadores Carlinhos Michaelsen (PSD),

Carlos Rivelino Karloh (Progressistas), Diana Natali Spohr

(União Brasil), Douglas Rodrigues Percoski (PSB),

Marivaldo Pereira Leal (MDB), Silvestre de Oliveira Garcia

(Progressistas), Valdecir Schroer (Republicanos) e Willian

da Silva Procksch (Progressistas), para a realização da

35º Reunião Ordinária. Constatada a existência de quórum,

o Presidente declarou abertos os trabalhos saudando os

ilustres Vereadores e demais cidadãos presentes.

Inicialmente, o presidente informou que não houve

inscritos na TRIBUNA POPULAR. Após, o presidente colocou

em discussão e posteriormente em votação a seguinte ata:

Ata da 34º Reunião Ordinária, realizada em 07 de outubro

de 2024 – Aprovada por unanimidade. Prosseguindo, foi

efetuada a leitura do EXPEDIENTE RECEBIDO: EXECUTIVO

MUNICIPAL: Projeto de Lei nº 034/2024, que “Altera

dispositivo na Lei nº 1.864, de 05 de outubro de 1993 que

“Institui o Código de Edificações de Igrejinha e dá outras

providências"; Projeto de Lei nº 035/24, que “Altera

dispositivos na Lei nº 5.034, de 27 de outubro de 2017 que

‘Estabelece regras para a supressão e o transplante de

espécimes vegetais no município de Igrejinha, bem como

define critérios para a realização das compensações

ambientais obrigatórias e revoga a Lei nº 2.469 de 04 de

julho de 1997”; Projeto de Lei nº 036/24 que “Altera

dispositivos na Lei nº 4.801 de 08 de dezembro de 2015 que

‘Dispõe sobre a política municipal de incentivos fiscais e

econômicos para empresas e institui o Programa Municipal

de Desenvolvimento Econômico de Igrejinha”; Ofício nº

097/2024, em atenção ao ofício nº 150/24 encaminhando o

expediente da 33ª Reunião Ordinária. DIVERSAS ORIGENS:

Assembleia Legislativa, Comissão de Assuntos Municipais,

convite para audiência pública. TODOS OS VEREADORES: Votos

de Pesar n° 596/24 aos familiares de Manoela Pereira, como

última homenagem da Câmara de Vereadores. VEREADOR DOUGLAS

PERCOSKI: Indicação n° 584/24 que sugere ao Executivo que

estude a possibilidade de asfaltar a Rua 1° de Julho, no

Loteamento Vista Alegre; Indicação n° 585/24 que sugere ao

Executivo que estude a possibilidade de asfaltar a Rua

Breno Roos, no Loteamento Vista Alegre; Indicação n°

586/24 que sugere ao Executivo que estude a possibilidade

de asfaltar a Rua Armindo Grahle, no Loteamento Vista

Alegre; Indicação n° 587/24 que sugere ao Executivo que

estude a possibilidade de asfaltar a Rua Rosane Elenir

2

Grahl, no Loteamento Vista Alegre; Indicação n° 588/24 que

sugere ao Executivo que estude a possibilidade de asfaltar

a Rua do Chocolate, no Loteamento Vista Alegre; Indicação

n° 589/24 que sugere ao Executivo que estude a

possibilidade de asfaltar a Rua José Lutzenberger, no

Loteamento Vista Alegre; Indicação n° 590/24 que sugere ao

Executivo que estude a possibilidade de asfaltar a Rua

Carlito Werb, no Loteamento Vista Alegre; Indicação n°

591/24 que sugere ao Executivo que estude a possibilidade

de asfaltar a Rua Vicente Moretti, no Loteamento Vista

Alegre; Indicação n° 592/24 que sugere ao Executivo que

estude a possibilidade de asfaltar a Rua Carsten Henrique

Jurgensen, no Loteamento Vista Alegre. VEREADOR CARLINHOS

MICHAELSEN: Indicação n° 594/24 que sugere ao Executivo

que estude a possibilidade de fazer pavimentação na subida

da Estrada Osvaldo Schimitt; Pedido de Providências n°

595/24 que solicita ao Executivo que sejam trocadas as

madeiras do chão da passarela que liga a Rua Tristão

Monteiro à Estrada João Darci Reinheimer. VEREADOR DIRCEU

LINDEN JUNIOR: Indicação n° 593/24 que sugere ao Executivo

que estude a possibilidade de asfaltar a Rua Lucia Muller,

no Bairro Vila Nova. Prosseguindo, passou-se ao PEQUENO

EXPEDIENTE: A vereadora Diana Spohr fez uso da palavra de

forma única os dois expedientes. Após, passou-se ao GRANDE

EXPEDIENTE: Estiveram inscritos os vereadores Willian

Procksch e Douglas Percoski. Em seguida, foi iniciada a

ORDEM DO DIA: Primeiramente, o presidente informou que os

Projetos de Lei do Executivo nºs 034, 035 e 036/24 serão

encaminhados às comissões com prazo inicial de 10 dias

para emissão de parecer. Após, MATÉRIAS COM TRAMITAÇÃO EM

RITO ESPECIAL OU REGIME DE URGÊNCIA: Não houve matéria em

tramitação. Em seguida, MATÉRIAS COM TRAMITAÇÃO NORMAL:

Indicação n° 584/24 - Ver. Douglas Percoski: Aprovado por

unanimidade; Indicação n° 585/24 - Ver. Douglas Percoski:

Aprovado por unanimidade; Indicação n° 586/24 - Ver.

Douglas Percoski: Aprovado por unanimidade; Indicação n°

587/24 - Ver. Douglas Percoski: Aprovado por unanimidade;

Indicação n° 588/24 - Ver. Douglas Percoski: Aprovado por

unanimidade; Indicação n° 589/24 - Ver. Douglas Percoski:

Aprovado por unanimidade; Indicação n° 590/24 - Ver.

Douglas Percoski: Aprovado por unanimidade; Indicação n°

591/24 - Ver. Douglas Percoski: Aprovado por unanimidade;

Indicação n° 592/24 - Ver. Douglas Percoski: Aprovado por

unanimidade; Indicação n° 593/24 - Ver. Dirceu Linden

Junior: Aprovado por unanimidade; Indicação n° 594/24 -

Ver. Carlinhos Michaelsen: Aprovado por unanimidade; Votos

de Pesar n° 596/24 - Ver. Marivaldo Leal, Ver. Carlinhos

Michaelsen, Ver.ª Diana Spohr, Ver. Valdecir Schroer, Ver.

Dirceu Linden Junior, Ver. Carlos Karloh, Ver. Douglas

Percoski, Ver. Silvestre Garcia e Ver. Willian Procksch:

3

Aprovado por unanimidade. Em seguida, o Presidente

informou que o Pedido de Providência será encaminhado ao

Executivo Municipal conforme dispõe o Regimento Interno.

Após, passou-se às EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Esteve inscrito o

vereador Willian Procksch. Finalizando, o Presidente

informou que a próxima Reunião Ordinária será realizada no

dia 21 de outubro de 2024, às 17:30 horas, no plenário da

Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a reunião e a presente ata, que após lida e

aprovada, segue assinada pelos Vereadores presentes. *****

VEREADOR CARLINHOS MICHAELSEN

VEREADOR CARLOS RIVELINO KARLOH

VEREADORA DIANA NATALI SPOHR

VEREADOR DIRCEU VALDIR LINDEN JUNIOR

VEREADOR DOUGLAS RODRIGUES PERCOSKI

VEREADOR MARIVALDO PEREIRA LEAL

VEREADOR SILVESTRE DE OLIVEIRA GARCIA

VEREADOR VALDECIR SCHROER

VEREADOR WILLIAN DA SILVA PROCKSCH